Estado do Rio Grande do Sul

                           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                              Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

R                                    Rua Capitão Nicolau Klein, 399 - Centro - CEP 95915-000 - Santa Clara do Sul/RS
                                      e-mail: camarastaclaradosul@msbnet.com.br - Fone: 3782-1012

PROJETO DE LEI CM Nº 03-03/2023

Denomina de Rua Mario Artus a Rua Sem

Denominação, localizada no setor 5, Quadra 2,

entre a Rua 9 de Fevereiro e a Avenida 28 de

Maio, neste município, conforme disposições

abaixo descritas, e dá outras providências.

PAULO CEZAR KOHLRAUCH, Prefeito Municipal de Santa Clara do Sul,

em exercício, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominada de Rua Mario Artus, a rua denominada de Rua Sem

Denominação, localizada no setor 5, Quadra 2, entre a Rua 9 de Fevereiro e a Avenida

28 de Maio, neste município, conforme identificada no mapa que passa a integrar esta

Lei.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 15 de maio de 2023.

Atenciosamente,

Thiago Soares de Carvalho
Vereador PTB

mailto:camarastaclaradosul@msbnet.com.br

                           Estado do Rio Grande do Sul

                           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                              Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

R                                    Rua Capitão Nicolau Klein, 399 - Centro - CEP 95915-000 - Santa Clara do Sul/RS
                                      e-mail: camarastaclaradosul@msbnet.com.br - Fone: 3782-1012

Mensagem Justificativa ao

Projeto de Lei CM Nº 03-03/2023

                                                            Santa Clara do Sul, 15 de maio de 2023.

            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O presente projeto de lei tem como iniciativa dar nome a Rua Sem Denominação, localizada

entre a Rua 9 de Fevereiro e Avenida 28 de Maio, localizada no setor 5, Quadra 2, que passará a ser

chamada de Rua Mario Artus.

Mario Artus nasceu em 3 de fevereiro de 1923, em Roca Sales e faleceu em 08/08/2007, foi

casado com Maria Elmira Artus e foi pai de Ani Maria Goergen e Lucia Artus.

Durante 20 anos Mario Artus trabalhou na Sociedade Centro de Reservistas, sendo que

depois do vendaval que destruiu quase toda a sociedade, Mario Artus doou uma grande quantidade

de toras de eucalipto para a reconstrução da sociedade onde também se prontificou a ajudar na

reconstrução e trabalhou por 20 anos no local.

O esporte favorito de Mario na época era jogar bolão, sendo inclusive capitão do mesmo na

sociedade Centro de Reservistas.

Além de ser um dos primeiros moradores do Bairro São Pedro, Mario Artus ajudou e

facilitou para que pessoas pudessem comprar terrenos e sempre estava disposto a ajudar os vizinhos

do bairro.

Assim, ele foi um dos responsáveis pelo desenvolvimento do Bairro Pedro.

Desta forma, entendo como justa a colocação do nome do morador já falecido Mario Artus

passe a figurar como o nome da Rua sem denominação.

No aguardo da apreciação e aprovação da matéria, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

Thiago Soares de Carvalho
Vereador PTB

Sr.

Alair José Bouscheid

Presidente da Câmara de Vereadores

Santa Clara do Sul – RS

mailto:camarastaclaradosul@msbnet.com.br